
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 69  

del 19/03/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA FINANZIARIA 

FINANZIARIO 

 

N° 331 del  19 marzo 2025 
 
 
 
 

Oggetto: QUOTA ADESIONE A.N.T.U.E.L. ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 38 del 16/02/2021 con la quale 
questo Ente ha aderito all’A.N.U.T.E.L; 
 
DATO ATTO CHE, con la citata deliberazione n. 38/2021, si demandava al Responsabile del 
Servizio, nell’ambito delle competenze attribuitegli dalla L. n.127/97 e successive 
modificazioni ed integrazioni, di procedere al relativo impegno ed al versamento della quota 
associativa dell’anno 2021 e degli esercizi finanziari successivi, senza l’adozione di altri atti 
deliberativi (anche qualora l’importo risultasse aggiornato nella misura e nei termini che 
verranno stabiliti dall'Associazione ai sensi dello statuto) e finché non cesserà di appartenervi  
per dimissioni volontarie, da presentare per iscritto nei termini stabiliti dall’art.6 dello Statuto 
e come successivamente previsto anche dal T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
D.Lgvo. n.267 del 18.8.2000 art.270 comma 3, ove è previsto che gli Enti associati hanno 
diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno; 
 
VISTO che l’Associazione ha deliberato per il 2025 una QUOTA ASSOCIATIVA UNICA a seguito 
della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 riforma del 
Terzo Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri associati. 
 
VISTE le quote associative sotto evidenziate: 
 

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2025 PER COMUNI 
 



FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE  

Comuni fino a 1.000 abitanti  € 300,00  

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti € 450,00  

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti € 500,00  

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00 

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti € 900,00 

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00 

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00 

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.700,00 

Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate locali 
mediante società interamente Pubblica "in house providing". 

€ 500,00 

▪ SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it;      www.messonotificatore.it;   
▪ ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e 

Finanziaria fino ad un massimo di n. 10 richieste annue, con possibilità di visionare una banca dati che contiene 
casi analoghi, già analizzati dai nostri Esperti; 

▪ "TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale; 
▪                                : Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni 

mese) 
▪ GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA: 

Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di Tributi, Finanziario, Personale, 
Appalti, Anticorruzione, ai Corsi di Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, ai Corsi per 
Messi Notificatori e Responsabili della Riscossione, predisposti dall'Associazione, sia in presenza che online 
(escluse le spese vive di vitto, alloggio e trasporto); 

▪ SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la possibilità di soggiornare 
presso la struttura beneficiando di importanti agevolazioni; 

▪ ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 450 videoseminari relativi a varie 
tematiche trattate, che verrà continuamente aggiornata; 

▪ Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it. 

 

 

CONSIDERATO che questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte 
dall’Associazione con le quote associative suddette, che rappresentano un’importante 
opportunità per la gestione della formazione degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti 
Locali, ritenendo quindi di confermare l’adesione all’ANUTEL anche per il 2024 aderendo alla 
QUOTA ASSOCIATIVA UNICA deliberata dall’Associazione a seguito della modifica del proprio 
Statuto che è stato adeguato al D.Lgs. n. 117/2017 riforma del Terzo Settore, il quale prevede 
un trattamento unico per tutti i propri associati; 
 
Acquisito il DURC protocollo INAIL_47569064 Data richiesta 29/01/2025 Scadenza validità 
29/05/2025; 
 
VISTA la determinazione “ANAC” n. 4 del 07 luglio 2011, aggiornata con la delibera n. 556 del 
31 maggio 2017, che al capoverso “3.10” cita testualmente: "Contratti di associazione: La 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 
d’appalto". 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.27 del 
25/11/2019; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 139 del 27/06/2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 
23/07/2024, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con 



deliberazione n° 258 in data 14/11/2024 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in 
data 12.12.2024; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in 
data 12/12/2024; 
 
RICHIAMATO il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato 
con deliberazione della G.C. N. 43 del 21/02/2024 e s. m. ed i.;  
 
CONSIDERATO che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi 
dell’ente; 
 
SENTITO il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la somma di € 900,00 relativa all’anno 2025 sull’intervento 820/6/1 del 
bilancio corrente; 
 

2. di liquidare e versare il suddetto importo, per le motivazioni espresse in narrativa, 
tramite bonifico bancario per l’adesione alla quota associativa unica anno 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                  Dott.ssa RIZZOLIO Antonella 
 

 

 
 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 
Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 
 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


